
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE 

Decreto n. 656

OGGETTO: NOMINA COMITATO DI GESTIONE 2025 - 2029

IL PRESIDENTE

            
VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale e
ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 25 luglio 2025 n. 177,
notificato  all’Ente  in  pari  data,  di  nomina  dell’  Avv.  Matteo  Paroli  nella  carica  di
Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale;
VISTA  la  deliberazione assunta dal  Comitato di  Gestione nella  seduta del  18 maggio
2021,  Prot.  n.  19/1/2021,  concernente  la  nomina  dell’Avv.  Paolo  Piacenza  a  Segretario
Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale a far data dal 18
maggio 2021;
VISTO il  decreto n.  477 del 20 maggio 2021 concernente la delibera del Comitato di
Gestione del 18 maggio 2021, Prot. n. 19/1/2021; 
VISTO e RICHIAMATO il  decreto del Commissario Straordinario n.  430 del 13 maggio
2025, comunicato al Comitato di Gestione con provvedimento protocollo n. 43/2a)/2025
del 15 maggio 2025, con il quale è stato prorogato e, dunque, mantenuto, l’incarico di
Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale, in capo
all’Avv. Paolo Piacenza, con le modalità ivi previste, fino alla nuova nomina del Segretario
Generale;
RICHIAMATE le disposizioni di cui all'art. 9 della legge 84/94, con particolare riferimento
al comma 1;

Pag 1 di 3



VISTE le note del 24 aprile 2025, prot. n. 21711 e del 30 aprile 2025, prot. n. 22468, con le
quale si è provveduto, ai fini della costituzione del Comitato di Gestione di cui all'art. 9
della legge n. 84/94 e ss.mm.ii., a richiedere le designazioni di rispettiva competenza;
VISTE le seguenti designazioni pervenute all'Ente:

• nota del Presidente della Regione Liguria n. 2025-0225683 del 30 aprile 2025, prot.
AdSP n. 22370, con la quale è stato designato il Dott. Pier Giorgio Damiano Carozzi;

• provvedimento sindacale n. 9 del 17 giugno 2025, trasmesso dal Comune di Savona
in pari data, prot. AdSP n. 31355, con il quale è stato designato il Dott. Mattia Minuto;

• decreto della Sindaca Metropolitana n. 57/2025 del 19 giugno 2025, prot. AdSP n.
32018, con il quale è stata designata l’Avv. Simona Coppola;

PRESO ATTO che il Dott. Pier Giorgio Damiano Carozzi, l’Avv. Simona Coppola e il Dott.
Mattia  Minuto  hanno  rilasciato,  secondo  le  vigenti  disposizioni  in  materia,  apposite
dichiarazioni  di  insussistenza  in  capo  agli  stessi  di  cause  di  inconferibilità  e
incompatibilità;
VISTI i curricula trasmessi dai soggetti designati;

DECRETA

Sono nominati componenti del Comitato di Gestione per un quadriennio dalla data di
insediamento,  ferma restando la  decadenza  degli  stessi  in  caso  di  nomina di  nuovo
Presidente ai sensi dell’art. 9 comma 2, L. n. 84/94 e s.m.i.: 

• il Dott. Pier Giorgio Damiano Carozzi quale designato dalla Regione Liguria a mente
della legge n. 84/94, articolo 9, comma 1, lettera b); 

• l’Avv.  Simona Coppola quale designata dalla Sindaca della Città Metropolitana di
Genova, a mente della legge n. 84/94, articolo 9, comma 1, lettera c); 

• il Dott. Mattia Minuto quale designato dal Sindaco del Comune di Savona a mente
della legge n. 84/94, articolo 9, comma 1, lettera d); 

• l’Ammiraglio Isp. Antonio Ranieri quale Direttore Marittimo in carica a mente della
legge n. 84/94, articolo 9, comma 1, lettera e).

Genova, li 29/07/2025

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente

Avv. Matteo Paroli 

 

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 2 di 3



Si dichiara che sono parte integrante della presente proposta gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. MODULO_FIRME.pdf 

1 L'impronta  degli  allegati  rappresentata  nel  timbro  digitale  QRCode  in  elenco  è  quella  dei  file  pre-
esistenti alle firme digitali con cui è stata perfezionata la proposta

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 3 di 3


		2025-07-29T21:47:00+0200
	MATTEO PAROLI




